Speisekarte

Restaurant Alt Hameln

Im historischen Fachwerkhaus im Herzen der Fullgdangerzone in Hameln mit sonniger Terrasse

Unsere wechselnden Angebote finden Sie auch auf

unsrer Homepage

RESTAURANT-ALT-HAMELN.DE



Klein und Lecker

Kleiner Salat

Portion Pommes

Gebackenen Camembert mit Preiselbeeren, Baguette

und Beilagensalat
Baguette mit gerduchertem Lachs

Ofenkartoffel mit Krauterquark und
geréduchertem Lachs

Ofenkartoffel mit Krauterquark und
kleinem Salat

Lecker Salat

Salatteller Alt Hameln
Frischer, gemischter Salat dazu Baguette

mit Lachs
mit Thunfisch

mit Schweineschnitzelstreifen @)

GroB und Lecker

Unser Fl6tenspiel

3 Spiegeleier mit unseren hausgemachten
Bratkartoffeln mit Speck und Zwiebeln
dazu eine saure Gurke und Beilagensalat

Festungsschmaus

Sillze vom Schwein mit unseren hausgemachte
Bratkartoffeln mit Speck und Zwiebeln dazu
Remoulade und ein Beilagensalat

Bulettenschlacht um Hameln

1 Bulette mit Baguette cwm)

2 Stlck dazu hausgemachte Bratkartoffeln
mit Speck und Zwiebel

3,95

3,95

10,50

7,30

11,80

7,85

11,20
14,55
13,45

14,55

10,55

11,80

Alt Hameln

9. Jahrhundert erste
Nennung Hamelns

Damals wurde in Hameln eine
Eigenkirche gegriindet. Der
sachsische Graf Bernhard und
seine Frau Christina griinden
802 oder 812 auf ihrem Gut in
Hameln eine Eigenkirche. Nach
dem Tod Graf Bernhards 826
gehen die Besitzungen des
Grafenpaars im Raum Hameln
an die Abtei Fulda tber
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Im Jahre 1185:

Hameln wird erstmalig urkundlich
als "Stadt" — also civitas —
bezeichnet.
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Im Jahre 1260:

In der Schlacht von Sedeminder
verliert das Hamelner Burgerheer
gegen die Truppen des Bischofs
von Minden.
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Im Jahre 1284:

Das tragische Geschehen des
sagenhaften "Auszug der
Hamelschen Kinder" mit einem
Pfeifer nach spéatmittelalterlicher
Auffassung wird diesem Jahr
zugeordnet.
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Im Jahre 1426:

Hameln wird ein Mitglied des
Hanse, der Vereinigung der
Kaufleute. Ziel der Hanse war es,
wirtschaftliche Interessen
gemeinsam zu vertreten und
sichere Handelswege zu
er6ffnen. Hameln war bis 1572
Teil der Hanse.
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Knippel aus dem Sack
Currywurst mit Pommes

Rattenfangerteller
4 Schweinemedaillons mit Sauce Hollandaise ¢ 1234
dazu Kroketten und ein Beilagensalat

Sagenhaft
Geschnetzeltes vom Schwein ccLm1.234
dazu eine Beilage Ihrer Wahl und eine Beilagensalat

Graf Bernhard
Brathering mit hausgemachten Bratkartoffeln
mit Speck und Zwiebeln (1234

Gréfin Christina
Balkangemise mit Ofenkartoffel und Krauterquark

Schnitzel Alt Hameln

Vom Schein oder Hahnchen frisch, geklopft und paniert oder
als vegetarisches Sellerieschnitzel in der Pfanne gebraten
dazu eine Beilage Ihrer Wahl und einen Beilagensalat

Wiener Art mit Zitronenscheibe x.c)
Balkanschnitzel mit Paprikagemuise .c)
Zwiebelschnitzel mit geschmorten Zwiebel x.c)
Jégerschnitzel mit Rahmchampions ncatis

Holsteinschnitzel mit geschmorten Zwiebeln
und Spiegelei .0

Cordon Bleu gefullt mit Kase und Kochschinken @c.)

Beilagen zu den Hauptgerichten

Bratkartoffeln mit oder ohne Speck und Zwiebeln
Kroketten

Pommes

Ofenkartoffel mit Krauterquark

Baguette

Beilagensalat

8,95

19,00

17,40

14,00

11,10

16,25
18,50
18,50

18,50

18,50

19,60
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Im Jahre 1551:

Eine groBe Feuersbrunst
vernichtet rund 160 Hauser
innerhalb der Stadt. Zudem
fordert die Pest etwa 1.400
Todesopfer. Der schwarze Tod
verbreitete sich damals weltweit.
Auch heute ist die Seuche in
einigen Teilen der Welt noch
nicht vollkommen ausgerottet.
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Im Jahre 1641:

Die Ansicht zeigt die Stadt und
Festung Hameln wahrend des
DreiBigjahrigen Krieges von
Westen gesehen, in der
Darstellung der "Hanseatischen
Chronik" des Johann Angelius
von 1641.

e ———,

)

In den Jahren 1761/63 und
1771/84:

Der Klit von Hameln wird unter
Kénig Georg lll. von England-
Hannover mit drei starken Forts
befestigt. Die Festung Hameln
gilt als uneinnehmbar und wird
als "Gibraltar des Nordens"
bezeichnet.
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In den Jahren 1801 - 1813:
Von 1801 bis 1813, wahrend
der Napoleonischen Krieges, ist
Hameln mehrfach durch fremde
Truppen besetzt.
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Im Jahre 1816:

Die bekannteste Version der
Rattenfanger-Sage geht auf die
Sammlung der Brider Grimm
aus diesem Jahr zuriick. Die
beiden Sprachwissenschaftler
nahmen die Erzahlung als "Die
Kinder zu Hameln" in ihr Buch
der Deutschen Sagen auf.

e —,



e

Die Kinder zu Hamein
(Briider Grimm, Deutsche
Sagen, Nr. 245)

Im Jahr 1284 lie3 sich zu
Hameln ein wunderlicher Mann
sehen. Er hatte einen Rock von
vielfarbigem, buntem Tuch an,
weshalb er Bundting soll
geheiBen haben, und gab sich
fur einen Rattenfanger aus,
indem er versprach, gegen ein
gewisses Geld die Stadt von
allen M&usen und Ratten zu
befreien. Die Burger wurden mit
ihm einig und versicherten ihm
einen bestimmten Lohn. Der
Rattenfanger zog demnach ein
Pfeifchen heraus und pfiff, da
kamen alsobald die Ratten und
Mause aus allen Hausern
hervorgekrochen und
sammelten sich um ihn herum.
Als er nun meinte, es ware
keine zurtick, ging er hinaus,
und der ganze Haufen folgte
ihm, und so flhrte er sie an die
Weser; dort schiirzte er seine
Kleider und trat in das Wasser,
worauf ihm alle die Tiere folgten
und hineinstlrzend ertranken.
Nachdem die Birger aber von
ihrer Plage befreit waren, reute
sie der versprochene Lohn, und
sie verweigerten ihn dem
Manne unter allerlei
Ausfliichten, so daB er zornig
und erbittert wegging. Am 26.
Juni auf Johannis- und
Paulitag, morgens friih sieben
Uhr, nach andern zu Mittag,
erschien er wieder, jetzt in
Gestalt eines Jégers,
erschrecklichen Angesichts, mit
einem roten, wunderlichen Hut,
und lieB seine Pfeife in den
Gassen horen. Alsbald kamen
diesmal nicht Ratten und
Mause, sondern Kinder,
Knaben und M&gdlein vom
vierten Jahr an in groBer Anzahl
gelaufen, worunter auch die
schon erwachsene Tochter des
Burgermeisters war. Der ganze
Schwarm folgte ihm nach, und
er fuhrte sie hinaus in einen
Berg, wo er mit ihnen
verschwand. Dies hatte ein
Kindermadchen gesehen,
welches mit einem Kind auf
dem Arm von fern nachgezogen
war, darnach umkehrte und das
Gericht in die Stadt brachte.
Die Eltern liefen haufenweis vor
alle Tore und suchten mit
betriibtem Herzen ihre Kinder;
die Mtter erhoben ein
jammerliches Schreien und
Weinen. Von Stund an wurden
Boten zu Wasser und Land an
alle Orte herumgeschickt, zu
erkundigen, ob man die Kinder
oder auch nur etliche gesehen,
aber alles vergeblich. Es waren
im ganzen hundertunddreiBig
verloren. Zwei sollen, wie einige
sagen, sich verspatet und
zurliickgekommen sein, wovon
aber das eine blind, das andere
stumm gewesen, also dafB3 das
blinde den Ort nicht hat zeigen
kénnen, aber wohl erzéhlen,
wie sie dem Spielmann gefolgt
waren; das stumme aber den
Ort gewiesen, ob es gleich
nichts gehért. Ein Knéblein war
im Hemd mitgelaufen und
kehrte um, seinen Rock zu
holen, wodurch es dem
Ungliick entgangen; denn als
es zurlickkam, waren die
andern schon in der Grube
eines Hugels, die noch gezeigt
wird, verschwunden.

Leckeres fiir unsere kleinen Géste

Hahnchen Nuggets mit Pommes () 785 €
Schnitzelstreifen mit Pommes @ 10,65 €

Rauberteller 0,00 €

Lecker Stip

Vanilleeisbecher mit Sahne 5,80
Rote Gritze mit VanillesoBe @123 5,80
Rote Gritze mit Vanilleeis und Sahne @123 7,30

Apfelstrudel mit VanillesoBe 1,23 6,60
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Apfelstrudel mit Vanilleeis und Sahne @123 8,85
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Getranke

HeiBe Getranke

Tasse Kaffee 2,20€
Espresso 2,30€
Glas Tee 2,20€

Alkoholfreie Getranke

Séfte

KiBa (Kirschsaft/Bananensaft) 0,2l
Fruchtsaft Schorlen 0,2l
Fanta 0,21
Sprite 0,2l
Spezi 0,2l
Cola, Cola Zero, Cola Light 0,2l
Mineralwasser 0,21

Tonic Water, Bitter Lemon, Ginger Ale

Vita Malz

Bier

Veltins Pils vom Fass 0,3l
Veltins Pils alkoholfrei

Grevensteiner Pils vom Fass 0,33l
Alsterwasser 0,3l
Alsterwasser alkoholfrei

Maisels Weisse Weizenbier hell/dunkel

Maisels Weisse alkoholfrei

2,90€
2,60€
2,60€
2,60€
2,60€
2,60€

2,60€

2,90€

3,30€

2,90€

0,21

0,41

0,41

0,41

0,41

0,41

0,41

0,71

0,21

0,33l

0,41

0,33l

0,51

0,41

0,3l

0,51

0,51

2,90€
3,90€
4,10€
4,10€
4,10€
4,10€
4,10€
5,90€
3,00€

2,80€

3,90€
3,00€
5,10€
3,90€
3,00€
4,90€

4,90€

Im Jahre 1837:

Die Stadtordnung
"Verfassungsurkunde fiir die Stadt
Hameln" wird vom Vicekdnig
Herzog Adolf von Cambridge
erlassen. Die Stadtordnung enthélt
unter anderem die Bestimmungen
Uber die Einrichtung des
Magistrats und der Vertretung der
Birgerschaft.
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Im Jahre 1866:

Hameln wird 1866 preuBisch und
1867 selbststandige Stadt in der
neuen Provinz Hannover.
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In den Jahren 1870 bis 1894:
Hameln dehnt sich immer weiter
aus und wird dichter.

Hameln an der Deutschen
MérchenstraBBe

> Rattenfanger-Freilichtspiel auf
der Hochzeitshausterrasse von
Mai bis September jeden Sonntag
12Uhr, das Rattenfanger-Musical
mittwochs 16.30Uhr und das
Glockenspiel am Hochzeitshaus
am Pferdemarkt taglich 13.05Uhr,
15.35Uhr und 17.35Uhr

Bodenwerder an der

Deutschen MérchenstraBe

> 22 km entfernt an der Weser

> Ldgenbaron Miinchhausen,
Auffiihrung des
Miinchhausen-Spiel und
Musical in Bodenwerder von
Mai bis September

Polle an der Deutschen
MérchenstraBe

> 37km entfernt an der Weser
> Aschenputtelort Polle von Mai
bis September wird jeden 3.
Sonntag in Polle Aschenputtel-
Spiel aufgefuhrt
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Wein & Sekt

Roséwein trocken 0,2l
WeiBwein trocken/halbtrocken/lieblich 0,2l
Rotwein trocken/halbtrocken/lieblich 0,21

Sekt trocken

Longdrinks

Whisky Cola
Gin Tonic
Bacardi Cola
Wodka Lemon
Campari Orange
Aperol Spritz

Lillet Wild Berry

Spirituosen
Malteser
Sambuca
Ouzo
Ramazzotti
Korn
Jagermeister
Baileys

Whisky

4,90€

4,90€

4,90€

0,51

0,51

0,51

0,11

0,21

0,21

0,21

0,21

0,21

0,21

0,21

2cl

2cl

2cl

2cl

2cl

2cl

4cl

2cl

9,50€

9,50€

9,50€

3,00€

6,50€
8,50€
6,00€
6,00€
6,00€
5,90€

5,90€

2,70€
2,70€
2,90€
2,90€
2,20€
2,70€
4,20€

4,20€

Stadtfiihrung mit dem
Rattenfdnger

Staunen, schmunzeln und
schaudern Sie! Begleitet von
verfuhrerischer Musik gehen Sie
mit dem Pfeifer auf Spurensuche
an den Tatorten von damals.
Machen Sie eine Reise durch die
Zeit und erleben Sie eine
Achterbahn der Emotionen.

Stadtfiihrung mit dem
Stadtschreiber

Seid mir gegriBt, wertes Volk! So
empféngt Sie Johan Tuleman,
seines Zeichens Stadtschreiber
seit dem Jahr 1589! Begleiten Sie
ihn auf einer interessanten Tour
durch die historischen Gassen
und erfahren allerlei
Geschehnisse und Geheimnisse
dieser wunderschénen Stadt.
Vieles davon hat er in der
Stadtchronik notiert.

Stadtfiihrung im dunkeln mit
Henker, Hexen und Halunken
Entdecken Sie Hameln in
einem ganz neuen und
mittelalterlichen Licht ...
begeben Sie sich mit Fackeln
auf einen abendlichen
Rundgang durch die dunkelsten
und geheimnisvollsten Gassen
der wunderschénen Altstadt.
Der Halunke nimmt Sie mit auf
seinen réuberischen Streifzug
und fuhrt Sie in die Verbote
damaliger Zeiten ein.

Stadtfiihrungen

Buchen Sie einfach bei der
Touristeninformation

ob mit dem Stadtschreiber,
dem Rattenfanger, dem
Rattenkdnig, mit dem Trimmer
die Abendflihrung oder
vielleicht doch die Henker,
Hexen und Halunken Tour?

Touristeninformation Hameln,
www.hameln.de

Deisteralle 1, Mo-Fr 10-16Uhr,
Tel: 05151-957823

> Weserbergland Navigator fiir
Rad, Wandern oder auf der
Weser

> Stadtgeschichte

> kostenfreie Prospekte

> Leih-E-Bike

> Souvenirs

> Veranstaltungen
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Zusatzstoffe / Allergien / Lebensmittelunvertraglichkeit

Abkiirzungen in Buchstabenform (Laut der WKO) fir Allergene:
A = glutenhaltiges Getreide

C = Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse

E = Erdnlsse

F = Soja

G = Mich

L = Sellerie

M = Senf

Kennzeichnungspflichtige Zusatzstoffe in Lebensmittein:
1 = Konservierungsstoffe

2 = SUBstoff

3 = Geschmacksverstarker

4 = Phosphat



